UBND HUYỆN KIM ĐỘNG

TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06

Số:        /TCTĐA06
V/v triển khai phát triển thanh toán

không dùng tiền mặt trong công tác chi

trả lương hưu, trợ cấp BHXH trên nền

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kim Động, ngày      tháng 5 năm 2024

Thực hiện Công văn số 1401/TCTĐA06 ngày 24/5/2024 của Tổ Công tác

Đề án 06 tỉnh về việc triển khai phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong

công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư, Tổ công tác Đề án 06 huyện yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công an huyện:

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội (BHXH) huyện triển khai quy trình phát

triển thanh toán không dùng tiền mặt trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp

bảo hiểm xã hội trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư giữa BHXH Việt Nam

và Bộ Công an kết hợp rà soát, xác thực thông tin người hưởng. Thông qua việc

triển khai quy trình để tiếp tục phúc tra, làm sạch dữ liệu dân cư đối với các

trường hợp thông tin công dân không trùng khớp giữa 02 cơ sở dữ liệu; kịp thời

phát hiện, phối hợp xử lý các trường hợp trục lợi về quỹ BHXH.

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tham mưu cho UBND xã thành lập Tổ công

tác cấp xã (gồm lực lượng Công an xã là nòng cốt; cán bộ bưu điện; Công chức

văn hóa - xã hội (phụ trách chính sách – xã hội); các thành viên tổ chức chính trị

- xã hội ở thôn…) để triển khai thực hiện các nội dung rà soát, xác minh, làm

sạch dữ liệu và vận động người hưởng nhận chế độ lương hưu, trợ cấp BHXH

qua tài khoản.

2. Bảo hiểm xã hội huyện:

- Phối hợp với Công an huyện tham mưu UBND huyện xây dựng Kế

hoạch triển khai quy trình đảm bảo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của 2

ngành, bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin, điện tử hóa cập nhập dữ liệu lương

hưu và trợ cấp BHXH đúng quy định của pháp luật, không phát sinh trách

nhiệm, nghĩa vụ của công dân so với quy định hiện hành, tạo điều kiện thuận lợi

cho người hưởng.

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Bưu điện huyện;

- Các Ngân hàng trên địa bàn huyện.

2

- Phối hợp với Công an huyện thành lập tổ công tác và triển khai thực

hiện, đảm bảo tiến độ kế hoạch và các nội dung theo Quy trình.

- Làm việc với các Ngân hàng thương mại và các tổ chức tín dụng trên địa

bàn để phối hợp vận động, hỗ trợ người hưởng nhận lương hưu, trợ cấp BHXH

qua tài khoản cá nhân.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Tổ công tác đã thành lập đến các điểm chi

trả vào các kỳ chi trả để gặp trực tiếp người hưởng hoặc đến nhà theo địa chỉ

người hưởng để triển khai tuyên truyền vận động người hưởng nhận chế độ qua

tài khoản cá nhân và kết hợp rà soát, xác thực thông tin người hưởng.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh tuyên truyền các văn bản pháp luật về đẩy

mạnh chi trả an sinh xã hội qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt; và

các Nội dung tuyên truyền về việc chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH thông qua

tài khoản cụ thể: (1) Là chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước; (2) tạo

điều kiện để người dân tiếp cận các dịch vụ an sinh xã hội một cách thuận lợi,

đặc biệt là chi trả các chế độ BHXH không dùng tiền mặt; khẳng định quyền an

sinh của người dân với tinh thần “không để ai bị bỏ lại phía sau” trong công tác

chuyển đổi số; (3) góp phần vào công tác quản lý người hưởng lương hưu và trợ

cấp BHXH, đảm bảo số tiền chi trả đúng người hưởng, nhanh chóng, kịp thời.

4. Bưu điện huyện:

Tăng cường tuyên truyền, vận động, thuyết phục và hướng dẫn người

hưởng lương hưu và các chế độ BHXH đăng ký nhận tiền qua tài khoản thẻ

ATM; cử cán bộ tham gia Tổ công tác thực hiện theo Quy trình.

5. Các ngân hàng trên địa bàn huyện:

Các ngân hàng trên địa bàn huyện có cơ chế ưu đãi lâu dài (miễn, giảm các

loại phí dịch vụ) cho người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH; có kế hoạch nâng

cấp hạ tầng dịch vụ, số lượng, chất lượng hệ thống ATM, địa điểm đặt các cây

ATM thuận tiện cho người dân… để tăng cường các điều kiện đẩy nhanh phát

triển thanh toán không dùng tiền mặt theo chủ trương của Chính phủ.

6. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện:

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các phòng, ban, ngành, đoàn thể

huyện đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về chủ trương chuyển đổi số, chi trả

lương hưu, trợ cấp BHXH qua tài khoản ngân hàng; những tiện ích và hiệu quả

của việc sử dụng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt khi thực hiện nhận

lương hưu, trợ cấp BHXH.

7. Tiến độ thực hiện:

Phấn đấu hoàn thành chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH qua tài khoản xong

trước tháng 10/2024.

3

8. Chế độ báo cáo:

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về

Bảo hiểm xã hội huyện trước ngày 10 hàng tháng để tổng hợp báo cáo tỉnh

theo quy định.

- Giao Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì, phối hợp với Công an huyện,

UBND các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị liên quan tổng hợp báo cáo kết quả

thực hiện gửi UBND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND huyện) và Bảo

hiểm xã hội tỉnh trước ngày 13 hàng tháng.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai, thực hiện../.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: TCTĐA 06 huyện ( CAH).

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Bùi Văn Phúc

		2024-05-29T08:04:09+0700

		2024-05-29T08:58:31+0700

		2024-05-29T10:12:00+0700

		2024-05-29T10:12:00+0700

		2024-05-29T10:12:00+0700